RAPPORT ANNUEL
DU DELEGATAIRE

SERVICE DE L'ASSAINISSEMENT
COLLECTIF

—
%y

. | Y - '—'
g‘l;"\A"’?A“'A i‘i%\‘/ V/\i/ﬂ/"

[ F— -—- ‘l AN R

a Cubzadais
Fronsadais

S.I.LA.E.P.A.
du Cubzadais-Fronsadais

Description du service

sogedo

L'eau nous rapproche






sogedo

Description du service - Assainissement

SOMMAIRE

l. SYNTHESE ... eiiiiiiiiiieiiiiiieiecieiiaiietsettestantastesssassastasssssssstassassessssssassassasssnssans 4
II. LES STATIONS DU SIAEPA DU CUBZADAIS FONSADALIS.....ccccotettuirnirenraninnineseesianes 6
1.1  La station d’épuration de Porto...........ccccoveiiiiiriiiiicieiiiiccnenncceeeseceeeeees 6
1. Les caractéristiques dU SIte......ccccciiiriiiiiiiiiiiiisisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnnnnes 6
[...]
1. Les caractéristiques dU SIte......cccciiriicrrreneeiiiiiicsssnneeneesssessnnneesessssssssnnnesssssssssnnnnens 22

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 2 sur 36



sogedo Description du service - Assainissement

2. Le rejet des @auX traites.......ccuviiiiiiiiiiiiiisissisississssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnns 22
3. Le synoptique de la station de traitement .........cccceeeeiiiiiiiiiiiiiiiisnnsssssssssssssss e 23
4, Le synoptique du réseau attache@...........cccceeiiiiiiiiiiiiniiisinsssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnns 23
1.8 Lastation d’épuration de VilleBOUZE ......cccuurieuiiieiriniiiniiieierencereeereneceennesennnennns 24
1. Les caractéristiques du Site.......ccciiiiiiiiiiiiiiiiiisiiisissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 24
2. Le rejet des eaux traitées.......cccceeiiiiiiiieereniiiiiiiiieere e 24
3. Le synoptique de la station de traitement .........ccoeeeeeeeieeiiiiieeeeccccerrrrenee e eeenaens 25
4, Le synoptique du réseau attach@ ...........cccvviiiiiiiiiiiiininnnninninnnsnnnsssnsssss. 25
1.9 Lastation d’épuration de Prignac-et-Marcamps.....cccccceeeeerieeierencereecrencrenncrenecennns 26
1. Les caractéristiques dU SIte.......ccccvieiiiiiiiiiiisisississsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnnns 26
2 Le rejet des @auX traitées........ccccreerrirriiiissississsssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnsnsssssssssnnnnnnns 26
3. Le synoptique de la station de traitement .........ccccceeeeeiiiiiiiiiiiiiiiiissscerssessese e 27
4 Le synoptique du réseau attach@ ..........ccccviiiiiiiiiiiiinninininnnnnninnnn. 27
11.10 La station d’épuration de VErac.....cccccevveeeciiieeeccirieeeciirenecnnrenencsssennnessnennns 27
1 Les caractéristiques du Site.......cccviiiiiiiiiiiiiiiiiisiisssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 28
2 Le rejet des @auX traitées.......ccuviiiiiiiiiiiiiisiisisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 28
3. Le synoptique de la station de traitement ..........ccoeviiiiiiiiiiiiiininiinninininn. 29
4 Le synoptique du réseau attache@...........ccccceeiiiiiiiiiiiiiiiiisssscsssssssssssssssss s sssssssnnnns 29
LE RESEAU DU SIAEPA DU CUBZADAIS-FRONSADALIS .....ccccoieiireiinnnnnininesrasiancancnens 30
1. Le réseau de collecte des @auX USEES.......cccvriiireeneeiiiiiiiiinnnnesiiiinininnnnsesssensnnnnnee 30
1. Détail par matériau et diametre ........ccccceeeereiiiiiriirierrsssrsssessssssssss s s s s s s s s s s s s s s s s nnns 30
2. Détail par date d@ POSE......ccccceerirriiiiirrrrrssrssssssssesssssssss s s s s s s sss s s s s s s s s s s nssnnssnnnnnnns 31
n.1 Les postes de refoulement...............cccoovvviiiiiiiiiiiniiiiiinninenneees 32

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 3 sur 36



sogedo

SYNTHESE

Description du service - Assainissement

10 stations d’épuration :

5 filieres boues activées

2 filiéres lits plantés de roseaux
3 filieres de type lagunage

1 filieres de type méthanisation

117 postes de refoulement

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 4 sur 36



sogedo

PRIGNAC-ET

O@CAMPS

ST
LAURENT
D'ARCE

Description du service - Assainissement

ST-MARIENS

CUBNEZAIS

MARCENAIS
PEUJARD
GAURIAGUET

AUBIE-ET-
ESPESSAS

PERISSAC

ST-GENES
DE-FRONSAC

SALIGNAC

STANDRE-DE-CUBZAC

LA-LANDE
DE-FRONSAC

f

VILLEGOUGE

ST-AIGNAN

STATION DE TRAITEMENT
DES EFFLUENTS

CAPACITE EN EQUIVALENT
PAR HABITANT

SAILLANS

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 5 sur 36



Sogedo Description du service - Assainissement

Il.  LES STATIONS DU SIAEPA DU CUBZADAIS FONSADAIS

.1 La station d’épuration de Porto

I.L1.1 Les caractéristiques du site

La station de Porto située a Saint André de Cubzac collecte les eaux usées des 10
communes suivantes par un réseau de type séparatif :
Marsas

Gauriaguet

Virsac

Val de Virvée

Saint André de Cubzac

Saint Gervais

Cubzac les Ponts
Peujard
Cubnezais

Cézac

Le traitement des effluents est assuré de la maniére suivante :

Le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur et e .
< L Capacité nominale

décanteur primaire ;
2 bassins d’aération-2 clarificateurs ; Capacité de la filigre Eau (EH) 30 000
Le traitement des boues : 1 silo pour les boues liquides .

. Capacité de la filigre B EH 40 000
de Porto + STEP de Cavignac et Galgon ; 1 stockage apacité de la filiére Boues (EH)
des boues épaissies de Porto + STEP de Fronsac et |Débit journalier de temps sec (m3/jour) 4 700
Lugon; 1 Digesteur, 2 centrifugeuses puis DBOS (kgi) 1500
compostage ;
Traitement des matiéres de vidange et matiéres de |DCO (kg/]) 2500
curage reséau . » MEST (kg/i) 1270
Méthanisation : 1 Digesteur, 1 Gazometre , 1 Unité de
purificaton du biogaz, 1 poste d’injection de [NGL(kg/j} 350
Biométhane. Pt (ke/j) 100

I.L1.2 Lerejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Porto, les eaux traitées sont rejetées dans le
fleuve Dordogne (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 14/02/2018 définit les niveaux de rejet suivants :

Concentration (mg/l) Concentration max (mg/l) Rendement minimal (%)
DBOs 25 50 80
DCO 125 250 75
MEST 35 85 90

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 6 sur 36



Description du service - Assainissement

sogedo

I.L1.3 Le synoptique de la station de traitement

340Y9 Zv9 NV3ISIH

nv3s3y R e ey 2
Iy TN /- \T/
\ / (
\ , INVHLIINOIS NOLLIIMI [~
|
53343910
IN3W3A313Y 31S0d 3 $3IN08 V 3HIYE
H
INDINHOAL sanoa sia 3
iawive | NOILS39IA LNIWLLYE m
NOILVYH3V NISSVE | unais3oig
3SNIONIYLNDD 3 4
39V11N093,0 3ITII¥D m - :
¥N3ISSIHUNS Lt
¥NALVOHNNG
¥NITIEOIQ IV ;s
WNYD HEeey
) 3Wawozve
() 133y
SHN3SSIV¥OIa |
suN318vssia
IMIHOWOL
SIUIVITINVT
S¥NILNYDIQ
e A7, sV S3In08
\m.v ¥N3SSISSIV3
9V1dW0d 7 Z SINN3
snasvoza  UNILVOHINVID
NOILVYHIV
NISSVE qey/b3 000 O€
Mgcon SR e 01104 ap NOILY¥Nd3 NOILVLS @nbiydouAs

Page 7 sur 36

Rapport Annuel du Délégataire 2024



sogedo Description du service - Assainissement

1.L1.4 Le synoptique du réseau attaché

Linéaire de réseau gravitaire (ml) 141472
40166
63

Linéaire de réseau de refoulement (ml)
Nombre de poste de relevage

NAPOLEON
e
@ LE CHAPELIER
‘]\J /
PILLEBOURSE

CONSTANTIN
4 "~ %f | sorreL |
LE BOURG
FOUGERES CROIX MERLET
-

P P @ ) LETANG
— T =
o~

Synoptique du Réseau Assainissement de la STEP de Porto (1/2)

LA MARQUETTE
MAUCO

FONGERVEAU ~~
SOFREL
TRAITEMENT H2S
- e
il VIEUX BOURG
\  CUBNEZAIS CUBNEZAIS .- STEP PEUJARD
3 4 SOFREL | sorReL |
e // PEUJARD
Y TRAITEMENT Hos -5
- e |
T — \ =
el : 2 /L T — MAISON DE
& . RETRAITE
\
i
SAINT-MARTIAL
\ ” VIRSAC \ w

BRIAN
SOFREL .
* LESMURAILLES
SOFREL
E= SOFREL \ ,
TRAITEMENT H2S X o @ \ TERTREDE
\ 4\//),' 3| " 4 Y VEINE
1 - A sorrel
LE SARTRE | BELLUE Y
! e

RAITEMENT H2S |8
g SAINT GERVAIS

RESEAU GRAVITAIRE
i
/ LYRE
7 STGERVAIS ™

—
REFOULEMENT

—
<4®‘* POSTE DE REFOULEMENT
\_/

Page 8 sur 36

Rapport Annuel du Délégataire 2024



sogedo

Description du service - Assainissement

Synoptique du Réseau Assainissement de la STEP de Porto (2/2)

COMBRET
e RESEAU GRAVITAIRE

A REFOULEMENT

T

MARSAS

<> 5
<7
A TR T -RUE DE CROS T SALIGNAC
. 1 e, iy
oy '~ TEAD.Y mouuw
¢ BhiT S SEIGNAN
'\ ST-ANTOINE ol . T8, ~
. =i
BERDAT hE
~~ oy 7
;
S | Y JBREL
RUE DES S| E
JONCS
CLOS DE LA ’
TONNELLERIE

~

—

ST-GERVAIS

il

ST GERVAIS

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 9 sur 36



Sog edo Description du service - Assainissement

1.2 Lastation d’épuration de Cavignac
1. Les caractéristiques du site

Date construction : 1991
Adresse : 33620 Cavighac
Communes raccordées :

- Cavignac

Type réseau de collecte:
Séparatif

Derniere MAJ du manuel
d’autosurveillance:
Décembre 2020

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 1500
Capacité de la filiere Boues (EH) 1500
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 270
DBOs (kg/)) 90

DCO (kg/j) 180
MEST (kg/j) 135
NGL (kg/j) 22.5
Pt (kg/j) 6

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :

le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur avec bassin tampon
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : silo épaississeur puis déshydratation a Porto puis
compostage.
1.2.1 Le rejet des eaux traitées

Apres avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Cavignac, les eaux traitées
sont rejetées dans le ruisseau de la Saye (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 15/04/2020 définit les niveaux de rejet
suivants :

Le rejet doit également respecter en moyenne annuelle les

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les valeurs fixées en . -
valeurs fixées dans le tableau 2 en concentration

concentration soit en rendement

Tableau 1 Tableau 2
paramatres|  Comcentration a ne pas Rendement Valeur Paramétres c“"““;’;;;z:: —=L
dépasser rédhibitoire

DBOS 25 mg/| 80% 50 mg/| ot Pt 3.5 mg P/l

DCO 90 mg/| 95% 250 mg/I NH4+ 15 mg N/I

MES 35 mg/| 90% 85 mg/l NO3- NA
NTK- 20 mg N/I
NGL NA

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 10 sur 36



sogedo Description du service - Assainissement

1.2.2 Le synoptique de la station de traitement

CLARIFICATEUR RACLE
Surface : 50.1m"
Recirculation - 2 x 48 m'/h

A6 (o)

‘h Q2
—
a4 P2
Eio 3gite I A4
e ——
N #
hl - J
Pompa G BASSIN DRERATION
(30 m’) ; wiolume : 300m*
Paam @ 11w
Pmeas ; 10 kw
002 EU: 1155 kg 02/h
o0 28 18 kpO2/h
-
Dessableur
Dégraisseur
AgrE-Race

carctrisioves | omioa | =
Voltempssec

|

@
(weme)

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 11 sur 36



sogedo

1.2.3 Le synoptique du réseau attaché

Réseau de collecte

Description du service - Assainissement

Linéaire de réseau gravitaire (ml) 9777
Linéaire de réseau de refoulement (ml) 1270
Nombre de poste de relevage 4

RESEAU
SAINT-MARIENS
RESEAU GRAVITAIRE

e —
— REFOULEMENT
= -‘% - POSTE DE REFOULEMENT

TAILLIS

—~t

BAUDET

SOFRFI

-

\.

STATION EPURATION
1500 Eg/hab

PAPON
LA GARE

LAVANDIERE\

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 12 sur 36



Sogedo Description du service - Assainissement

1.3 La station d’épuration de Lugon

1. Les caractéristiques du site

Date construction : 2015 f"’
Adresse : 33240 Lugon
Communes raccordées :
- Lugon et Ille du Carney
- Cadillac en Fronsadais

- La Lande de Fronsac

- Saint Germain la Riviere

Type réseau de collecte :
Séparatif

Derniere MAJ manuel
auto : Mars 2017

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 4500
Capacité de la filiere Boues

(EH) 4500

Débit journalier de temps sec 802
(m3/jour)

DBOs (kg/j) 240

DCO (kg/j) 540

MEST (kg/j) 405

NGL (kg/j) 67

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :

le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur avec bassin tampon
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : table d’égouttage puis déshydratation a Porto puis
compostage.
1.3.1 Lerejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Lugon, les eaux traitées sont
rejetées dans le ruisseau du Frayche (objectif de qualité du 21 juillet 2015). Des
travaux de pose d’'une canalisation de refoulement ont été réalisés en 2014 pour
déplacer le point de rejet de la station de traitement dans le Frayche.

En 2016, le Syndicat a engagé des travaux pour étendre la station de traitement a
4500 EH.

L’'arrété préfectoral d’autorisation de rejet 27/02/2020 définit les niveaux de rejet
suivants :

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 13 sur 36



sogedo

Description du service - Assainissement

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les valeurs
fixées en concentration soit en rendement

Tableau 1
P at Concentration a ne I Valeur
pas dépasser ent rédhibitoire
DBO5 25 mg/| 80% 50 mg/l
DCO 125 mg/| 75% 250 mg/l
MES 35 mg/ 90% 85 mg/l

I1.3.2 Le synoptique de la station de traitement

STEPLLMGOM
(4500 EH)

I Sy apis

Tabls
Fegoutiage

5~

|

o ob

et

Le rejet doit également respecter en moyenne annuelle les valeurs

fixées dans le tableau 2 en concentration

Tableau 2
paramét Concentration a ne
pas dépasser

Pt 2 mg P/l
NH4+ 20 mg N/I
NO3- NA
NTK- 20 mg N/
NGL NA

aFl = 75w

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 14 sur 36



Sog edo Description du service - Assainissement

11.3.3 Le synoptique du réseau attaché

1.4 La station d’épuration de Galgon

1. Les caractéristiques du site

FONTENELLE
BAZEILLE
~ ~
; JP— RESEAU GRAVITAIRE
U REFOULEMENT
—
ot " POSTE DE REFOULEMENT

U
SOFREL s

STATION EPURATION
LANDECOTTE 2000 Eg/hab

ROUTE
ROYALE

.
FIL COMIE SOFRF\
= s
/
- .
GALARD . ¥ ‘?/
LES RENARDIERES ; .
CAMPARDON
\'i# / PEYRILLAC -
MICHEL
MONTAIGNE
—"
Réseau de collecte
Linéaire de réseau gravitaire (ml) 30909
Linéaire de réseau de refoulement (ml) 6811
Nombre de poste de relevage 14

Date construction : 1990
Adresse : 33141 Galgon
Communes raccordées :
- Galgon

Type réseau de collecte :
Séparatif

Derniere MAJ manuel auto :
Mars 2017

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 15 sur 36



Sog edo Description du service - Assainissement

Capacité nominale
Capacité de la filiere Eau (EH) 2000
Capacité de la filiere Boues
(EH) 2000
Débit journalier de temps sec 300
(m3/jour)
DBOs (kg/j) 120
DCO (kg/)) 240
MEST (kg/j) 180
NGL (kg/j) 30
Pt (kg/j) 8

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur.
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : silo épaississeur puis déshydratation a Porto puis
compostage.

1.4.1 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Galgon, les eaux traitées
sont rejetées dans le ruisseau de la Saye (objectif de qualité du 21 juillet 2015).
L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet 30/07/2019 définit les niveaux de rejet

suivants :
Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les Le rejet doit également respecter en moyenne annuelle les valeurs
valeurs fixées en concentration soit en rendement fixées dans le tableau 2 en concentration
Tableau 1 Tableau 2
Concentration 2 Valeur Concentration a
P R Paramétres
arameétres ne pas dépasser endement rédhibitoire ne pas dépasser
DBOS 25 mg/! 80% 50 mg/| et Pt 2mg P/l
DCO 125 mg/l 75% 250 mg/l NH4+ 8 mg N-NH4/I
MES 35 mg/l 90% 85 mg/l NO3- 5 mg N-NO3/I
NTK- 10 mg/l
NGL 15 mg/l

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 16 sur 36



sogedo

Description du service - Assainissement

1.4.2 Le synoptique de la station de traitement

:
§

R

Wakma : 400 w0

—

Tramament b
asshors
Fa13

1.4.3 Le synoptique du réseau attaché

Réseau de collecte

Linéaire de réseau gravitaire (ml) 12732
Linéaire de réseau de refoulement (ml) 996
Nombre de poste de relevage 4
RIGOLE
SOFREL

STATION EPURATION
~ — 2000 Eg/hab

LA NAUZE .

JOFFRET

A— RESEAU GRAVITAIRE

S REFOULEMENT

T %ﬁ"j‘/ POSTE DE REFOULEMENT

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 17 sur 36



Sog edo Description du service - Assainissement

Il.5 Lastation d’épuration de Fronsac

1. Les caractéristiques du site

Date construction : 2017

Adresse : Le Port, 33126 Fronsac
Communes raccordées :

- Fronsac

- Saint Michel de Fronsac

- La Riviére

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniere MAJ cahier de \vie:
Septembre 2019

Capacité nominale
Capacité de la filiere Eau (EH) 1200
Capacité de la filiere Boues (EH) 1200
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 180
DBOs (kg/j) 72
DCO (kg/j) 144
MEST (kg/j) 108
NGL (kg/j) 18
Pt (kg/j) 4.4

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : dégrilleur-dégraisseur-dessableur — bassin tampon
le traitement est composé : bassin d’aération-clarificateur
le traitement des boues : table égouttage, silo épaississeur puis déshydratation
a Porto puis compostage.

I.L5.1 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Fronsac, les eaux traitées
sont rejetées dans le fleuve Dordogne (objectif de qualité du 21/07/2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet est du 27/02/2020

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les
valeurs fixées en concentration soit en rendement

Tableau 1
Concentration a Valeur
Paramétre R
are > ne pas dépasser B rédhibitoire
DBOS 35 mg/! 60% 70 mg/l
DCO 200 mg/ 60% 400 mg/l
MES -mg/l 60% 85 mg/I

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 18 sur 36



Description du service - Assainissement

sogedo

1.5.2 Le synoptique de la station de traitement

STEP FRONSAC
(1200 EH)

1.5.3 Le synoptique du réseau attaché

Réseau de collecte
Linéaire de réseau gravitaire (ml) 8387
Linéaire de réseau de refoulement (ml) 6706
Nombre de poste de relevage 9
TRAITEMENT H2S
LA SAUVAGE
DAUPHINE < % NORD L'OISEAU 2
. 4

LA MAIRIE
SOEREL <=7 = eourcDE
- & STATION EPURATION _ FRONSAC
g 600 Eg/hab
L'OISEAU 1
~

S
LA RIVIERE
=
LESABLE .
SAINT-MICHEL ERIESER
DE FRONSAC B
e /
N //\
FEUILLADE

FRONSAC LA MARCHE
PORT DE
FRONSAC

RESEAU GRAVITAIRE
REFOULEMENT

POSTE DE REFOULEMENT

Page 19 sur 36

Rapport Annuel du Délégataire 2024



sogedo

Description du service - Assainissement

1.6 La station d’épuration de Saint Romain La Virvée

1. Les caractéristiques du site

Date construction :
2008

Adresse : 33240 St
Romain la Virvée
Communes
raccordées :

- Saint Romain la
Virvée

- Asques

Type réseau de
collecte : Séparatif

Derniere MAJ cahier
de vie :
Septembre 2019

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 500
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 75
DBOs (kg/j) 30
DCO (kg/j) 60
MEST (kg/j) 45
NGL (kg/j) 7.5
Pt (kg/j) 2

Le traitement des effluents est assuré en deux étapes :

le prétraitement :

dégrilleur.

le traitement est composé : lits plantés de roseaux sur 2 étages
1.L6.1 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Saint Romain la Virvée, les
eaux traitées sont rejetées dans le fleuve Dordogne (objectif de qualité du 21 juillet

2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 08/07/2005 définit les niveaux de rejet

suivants :

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les

valeurs fixées en concentration soit en rendement

Tableau 1
Concentration a Valeur
Parameétre R
ara > ne pas dépasser endement rédhibitoire
DBOS 35 mg/l 60% 70 mg/!
DCO 200 mg/| 60% 400 mg/l
MES 25 mg/l 50% 85 mg/|

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 20 sur 36



sogedo

Description du service - Assainissement

1.L6.2 Le synoptique de la station de traitement

3 MASSIFS FILTRANTS
[Macrophytes)

! 4

I —
* 3 MASSIFS FILTRANTS
Ad [Mzcrophytes)

P
) (=)

11.6.3 Le synoptique du réseau attaché

Réseau de collecte

Linéaire de réseau gravitaire (ml) 7029
Linéaire de réseau de refoulement (ml) 573
Nombre de poste de relevage 2

EGLISE

SfolARE FONTENFI I F

ASQUES SOFREL

SAINT-ROMAIN
LA VIRVEE

STEP - RHIZOPHYTES
500 Eq/hab

Rapport Annuel du Délégataire 2024 Page 21 sur 36



sogedo

Description du service - Assainissement

1.7 Lastation d’épuration de Périssac

1. Les caractéristiques du site

Date construction : 2005
Adresse : 33240 Périssac
Communes raccordées :
- Périssac

Type réseau de collecte : Séparatif

Derniere MAJ cahier
Septembre 2019

de vie

Capacité nominale

Capacité de la filiere Eau (EH) 320
Capacité de la filiere Boues (EH) 320
Débit journalier de temps sec (m3/jour) 48

DBOs (kg/j) 19.2
DCO (kg/j) 41.6
MEST (kg/j) 22.4
NGL (kg/j) 4.8

Pt (kg/j) 1.28

Le traitement des effluents est assuré en trois étapes :
le prétraitement : dégrilleur.
le traitement est composé : lits plantés de roseaux sur 2 étages
le traitement des boues : Les lits ont été curés en 2014

I.7.1 Le rejet des eaux traitées

Aprés avoir subi un traitement a la Station d’épuration de Périssac, les eaux traitées
sont rejetées dans le ruisseau de la Saye (objectif de qualité du 21 juillet 2015).

L’arrété préfectoral d’autorisation de rejet 25/05/2012 définit les niveaux de rejet

suivants :
Concentration (mg/l) |Rendement minimal (%)
DBOs 35 60
DCO - 60
MEST - 50

Rapport Annuel du Délégataire 2024

Page 22 sur 36



sogedo

Description du service - Assainissement

1.7.2 Le synoptique de la station de traitement

ARRIVEE DES
EAUX USEES 3 Massifs Filtrants
{Macrophytes)
750x7m

6 Massifs Filtrants

{(Macrophytes) ;
750 x7 m Rejet
Canal de
Débit
1.L7.3 Le synoptique du réseau attaché
Réseau de collecte
Linéaire de réseau gravitaire (ml) 3659